
        

                                                                                                               

 

                                    Районное Собрание 

муниципального образования 

муниципального района 

«Боровский район»  

Калужской области 

РЕШЕНИЕ 
 

10 апреля 2025 г.                                 г. Боровск                                                        № 45 
 

О внесении изменений в Положение о 

муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве 

на территории муниципального 

образования муниципального района 

«Боровский район» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта 

и городского наземного электрического транспорта», от 31.07.2020 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Районное Собрание муниципального образования муниципального 

района «Боровский район», 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести изменение в Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования муниципального 

района «Боровский район», утвержденное Решением Районного Собрания 

муниципального образования муниципального района «Боровский район» от 

07.10.2021 г. № 69 (далее по тексту – Положение) «Об утверждении положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 

образования муниципального района «Боровский район», следующие изменения: 

1.1. Изложить п. 5.1. Положения в новой редакции: 

«5.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 

контроля, имеют право на досудебное обжалование решений заместителя 

руководителя Контрольного органа и инспекторов (далее также – должностных лиц)»: 



1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 

обязательных профилактических визитов; 

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 

профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа 

в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических 

визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 

риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 

заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 

итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 

предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 

отношении контролируемых лиц или объектов контроля. 

 

1.2. Изложить п. 5.15. Положения в новой редакции: 

«5.15 Жалоба подлежит рассмотрению руководителем (заместителем 

руководителя) Контрольного органа в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации». 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к 

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих 

дней. 

2. В остальной части Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории муниципального образования муниципального района «Боровский 

район», утвержденное Решением Районного Собрания муниципального образования 

муниципального района «Боровский район» от 07.10.2021 г. № 69 «Об утверждении 

положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования муниципального района «Боровский район» оставить 

без изменения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

муниципального района «Боровский район» 

Председатель Районного Собрания                                                          А.В. Бельский 
 

 
8(48438)4-17-25, gkh@borovskadm.ru 

Отп: 5 экз.   

2 - в дело, 

1 - правовой отдел, 

1 - отдел строительства, транспорта и ЖКХ, 

1 - редакция газеты «Боровские Известия». 


